*fatto io*, intendens sic non blasphemare. Præterquam quòd, etiam de se loquendo, probabile sit tale dicerium non esse veram blasphemiam; verus enim sensus cujusvis propositionis formatur ex ultimis ejus verbis, et ideo rectè dici potest, quòd præfata propositio, *Managgia Santo N. se l'ho fatto io*, simul et completè sumpta, non irroget Sancto veram injuriam, cùm adsit illa conditio, *se l'ho fatto io*. Aliud autem est verba blasphema exteriùs proferre, et interiùs nolle blasphemare, ut suprà dictum est, aliud prædictam propositionem proferre, in qua per illam conditionem expressè ostendit proferens, se nolle Sancto ullam injuriam afferre. Secùs verò dicendum, si is talia verba addat, non ad tollendam malitiam blasphemiae, sed pœnitentiã ductus, vel ad reparandam blasphemiam jam prolata.

125. — « 2. Revocantur etiam ad blasphemiam alia signa contra Deum, » licèt verba non adsint; ut spuere in cœlum, infrendere dentibus, etc. » imò etiam solâ mente blasphemiam interior committi potest, sicut etiam » laus mentalis Dei.

« 3. Blasphemat item, qui in Sanctos, vel sacra contumeliosus est, » intellige, ut Sancti sunt, sive cum habitudine saltem virtuali ad Deum, » ita ut moraliter hujus etiam honor censeatur tangi, quia alioqui tantùm erit contra dulum, si nimirum contra illos, ut homines quidam » in terris fuèrunt, dicatur; quod veniale est, si joco fiat, v. gr. si » sanctos Crispinum, et Crispinianum voces *sutores*, Joannem et Paulum *eunuchos*: grave verò erit, si contemptim, vel ex odio, aut indignatione contra Sanctos hæc dicas. Licèt verò blasphemiae in Deum » non admittant materiæ parvitatem, multi tamen admittunt in iis, quæ » fiunt contra Sanctos. *Esc. t. 1. Extr.*

« 4. Blasphemat item, qui iratus, etsi non contra Deum, sed contra » alios, aut alia, eadem tamen seriò profert, quæ ex sua significatione, » aut modo loquendi, ac circumstantiis important imminutionem divini » honoris, aut imperii: licèt enim eam non intendat formaliter, intendit » tamen indirectè, et virtualiter: quamvis id ex subreptione sæpè sit » veniale tantùm, si tantùm materialiter fiat.

126. — « 5. In confessione exprimendum est, si quis (quod tamen » rarò contingit) directè, et formaliter Deum inhonorare intenderit, aut » ei formaliter iratus fuerit. *Laym. l. c.* » (*cum communi apud Salm. tr. 21. c. 3. punct. 10. §. 1. n. 125. cum Less. l. 2. c. 45. n. 33. secùs, si tantùm ex ira blasphemet.*)

« 6. Blasphemat item, qui injuriòse usurpat membrum Christi: v. gr. » perdat te Dei sanguis, vulnera, mors Dei, caput, passio, sacramenta, » chrisma, et similia sacra: cùm ea non ad perdendum, sed ad salvandos » nos data sint, et communiter in his apprehendant homines magnan » Dei, earumque rerum vilipensionem continere. *Laym. ibid. num. 12.*

127. — « 7. Qui talium verborum consuetudinem habet, tenetur sub

• peccato mortali seriò conari eam tollere. Quod si facit, et tamen labitur, potest excusari aliquando, eò quòd juramenta ita impetu naturali effusa non sint voluntaria, nec in se, nec in causa, utpotè retractata proposito efficaci. *Laym. l. 1. t. 2. c. 3. n. 6. Vide Escob. t. 1. c. 3. n. 36.* Si non conetur, idque confessarius notet, neget ei cum discretionem absolutionem. *Layman. loc. cit.* •

Hic advertendum, quòd aliqui hujusmodi blasphemantes dicant se non animadvertisse ad malitiam blasphemiae; ajuntque quidam DD. quòd isti aliquando ob impetum iræ, vel habitùs contracti possint sine advertentia blasphemare. Sed puto cum auctore citato (*Instruz. etc.*) semper adesse in blasphemando aliquam advertentiam, saltem confusam, de malitia illius prolationis; ira enim, aut habitus ordinariè non ita intellectum obtenebrat, ut penitùs ad malitiam blasphemiae non advertatur, licèt ipsa reflexè non cognoscatur.

• 8. Interim plurimi excusantur ob inadvertentiam in subita commotione, tametsi non satis excusare videatur, quod quidam ajunt, iis verbis aliud se non intendere, quàm usurpare tamquam interjectiones significativas iræ suæ: tum quia æquè se possunt assuefacere ad verba alia iræ, et seriæ voluntatis significativa: tum quia, tametsi id non possent, nihilominùs non videtur licere usurpare ea, quæ ex communi apprehensione aliorum sunt inhonorativa Dei.

• 428. — • 9. Quòd si verò quis in ira contra hominem, non indignando Deo, sed homini tantùm, unde nominet mortem Dei, septem sacramenta, v. gr. o' Dei mors, vulnera, etc. sine scandalo, et sine iis circumstantiis, quibus contemptus importatur, non sunt blasphemiae, sed vana usurpatio nominis divini, hoc præcepto prohibita, et peccatum inter venialia grave, ut *Cajet. et Armilla, v. Blasphemia; et Sanoh.* • (*Vide d. n. 424.*) • Quamquam propter periculum incidendi in blasphemias, et quia rarò abest scandalum ac nihilominùs apud audientes Deus ejusque sacra censentur inhonorari, rarò excusantur, et meritò absterrentur homines à similibus dictis, ut notat *Laym. loc. cit.* •

429. — Quæritur hic, utrùm sit blasphemia maledicere creaturis? Distinguitur, si maledicatur creaturis cum relatione ad Deum, sicut esset maledicere pluviae, ventis, ut à Deo imperatis, vel addito verbo Dei, v. g. *Managgia il fuoco di Dio* (*Vide Tamb. et Mazzott.*), certè blasphemia est. Idem dicendum, si maledicatur creaturæ, quæ de se specialem relationem ad Deum habet, uti est animæ nostræ, fidei catholicæ, cælo, et similibus; *vide mox infra.* Secùs autem, si indignatio fertur in creaturas sine relatione ad Deum. Ita comm. *Cont. Tourn. de præc. Dec. cap. 2. remissivè ad tract. de relig. part. 3. Viva d. q. 6. art. 2. n. 7. cum Bonac. et Less. ex D. Th. 2. 2. q. 76. art. 2. qui docet: Maledicere rebus irrationabilibus in quantum sunt crea-*